Don Gabriello Mazinghi54 et don Lionardo bolognese,55 non havendo potuto mandare le 
cose le quali di comune consiglio si dovevono concludere in capitulo a lor modo, l’anno 
.1483. furtivamente trovorono Lorenzio de’ Medici, offerendoli ducati .200. di pensione 270 
l’anno pel suo figliolo se li aiutava a insignorirsi del monasterio // [f. 8v] // di Pasignano. Et 
tutto era contro a quel venerabile patre per la industria del quale quel monasterio è rifatto di 
novo. Lorenzio rispose loro che pel figliolo si facea più che li dessino il monasterio, sopra li 
meriti del quale fatti insieme più discorsi et che ragione vi haveva su loro congregatione, di 
subito Lorenzio se ne fece fare una riserba dal papa Inocentio56 pel figliolo, per la quale ne 275 
seguì poi quello che altrove diffusamente si narra, cioè che alla morte di quel venerabile patre 
per questa loro mossa da esso ne furono spogliati con tanto danno et vergogna.  

Questo medesimo don Gabriello in questo tempo et per queste simili cagioni di non essere 
contento ne’ capituli, cavalcò ad Roma con altri soi complici per levare visitatori apostolici 
contro alli abbati, essendo epso priore nel monasterio di Popi57 et camarlingo, d’onde ne portò 280 
bona somma di fiorini fatti, insciente quel bono homo dello abbate, con gran danno del 
povero monasterio. Et ad Roma si riduxono con l’altra parte a svergognarsi l’uno l’altro et 
tutta loro congregatione nel conspecto del protectore et di altri signori. 

Dom Placido, anchora priore di Pasignano et in quel medesimo tempo abbate del 
monasterio di Santa Maria di Monte Piano58 per la loro congregatione, non li parendo la causa 285 
del piato contro ad don Peregrino59 riuscirli sì facile et di poca spesa chome li era stato 
monstro da quelli che ve lo havevono inbarcato, o da sua ambitione, de consensu de’ patri di 
loro congregatione, dette il prefato monasterio a Filippo Corbizi60 pel suo figliolo con certi 
pacti et modi et cetera. Et per torlo ad dom Peregrino monaco del monasterio di Vallombrosa 
et parente de’ primi de’ signori da Vernia,61 il quale, vacando Vallombrosa, dal capitulo di 290 
detto monasterio di Vallombrosa fu, ad requisitione de’ patroni, confirmato per abbate in 
decto monasterio. Seguitò di tal contesa che poi in processo di tempo la religione et 
congregatione si resta spogliata di questo monasterio, // [f. 9r] // dividendoselo fra loro quelli 
signori, instante la parte dalla quale era favorita in sì fatta inpresa loro congregatione o, più 
presto, Filippo Corbizi, subrogato del sopradecto dom Placido.  295 

Et anchora, fra altre volte, essendo don Benedetto Serralli presidente et nel monasterio di 
San Salvi et perché di quelli che adomandavono contro alli abbati visitatori apostolici, 
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jalcuno, insalutato ospite erono iti ad Roma per levarli, havea coadunati tutti quelli che sapea 
di questo non essere consapevoli, et serratisi in una camera, consultavono insieme et 
tractavono che se ne incarcerassi parte di quelli che presumevono tentare sì fatta cosa, et parte 300 
se ne confinassi. Ma inteso la parte che v’era forte contro a’ quali si facevono queste pratiche, 
preparavansi di rompere tale capitulo o tractato co’ bastoni, et veniva loro fatto. Se non che, 
chome piaque alla misericordia di Dio che a caso ritrovandosi quivi l’abate di Pasignano et 
intendendo et vedendo il preparamento grande che da questi si facea et che le porte del 
monasterio erono tutte serrate, manda secretamente don Ignatio62 ad me a Guarlone ad 305 
riferirmi il caso et che se voglio obviare a uno scandolo da farsi quel giorno nel monasterio di 
San Salvi magiore forse che mai più vi fussi, che non indugii a conferirmi in si là. Don 
Ignatio, in gonnellino, scalato le mura, ginocchioni, piagnendo, in presentia dell’abate Matteo 
di Sancta Trinita di Firenze,63 quale a caso in quell’ora si ritrovava meco, alta voce mi 
riferisce quanto li era stato commesso da l’abate di Pasignano. Il quale, dopo la partita di don 310 
Ignatio, essendosi fatto innanzi a questi sì male disposti et havendoli alquanto mitigati 
dummodo che dal presidente nulla si novi loro contro, et da lui, cioè dal presidente, non 
potendo havere audientia, si fa aprire una porta et, prima che da me si sia data la risposta ad 
don Ignatio, il povero vechio tutto trambasciato giu// [f. 9v] //gne, il quale con lacrime il 
meglio che potette riferendomi il medesimo et quel che di poi era seguito. Raccomandato io 315 
tal causa ad santo Giovanni Gualberto, seco et col prefato abbate di Sancta Trinita mi conferì 
al monasterio di San Salvi, d’onde non mi partì insino che, per la gratia di Dio et di san 
Giovanni Gualberto, per allora tutto fu posato, quantunque con difficultà grande et con molte 
parole non molte grate, volendo il presidente monstrarmi che autorità havessi il generale sopra 
di loro. Nondimeno fui poi necessitato havere più et più volte ad me ad Guarlone ciascuna 320 
delle parti disperse et usare con esso loro gran patientia et dextreza, acciò che per la rabia qual 
monstravono, infatti, essere intrata fra loro non ci trovassimo privati et delle badie et delle 
persone, che ve n’era pure et bona parte da farne capitale. Conclusisi tandem, per gratia di san 
Giovanni Gualberto, che levandosi epsi dalla inpresa di cercare visitatori apostolici et 
humiliarsi a’ loro prelati, che l’abate di Pasignano et io visitassimo tutta la congregatione 325 
infra certo tempo, promettendo loro di non la perdonare a persona che sarà trovato in fallo. 
Visitossi adunque chome s’era restato, ma la parte dalla quale erono cerchi visitatori 
apostolici non ne restando molto satisfatti, però che, chome si potette conprendere, non 
cercavono riforma di costumi, ma mutationi di prelati, per la quale aspectavono il governo 
della loro congregatione dovere a ogni modo devenire alla conpagnia de’ giovani, posto da 330 
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kparte il timore et reverentia delli antichi, in modo che fra loro tutto il dì non trattavono di 
altro, benché temessino ad rinnovarvi cosa alcuna, nondimeno l’una parte et l’altra, stando a 
quel modo sospesi, trovavonsi malcontenti.  

Per le quali captive disposizioni, non dopo molto tempo don Calvano abbate di 
Montescalari, et pure nel modo s’è detto di sopra mandato dall’abate di Pasignano, mi viene 335 
tutto malcontento a trovare ad Vallombrosa. Il quale, dopo molti preamboli et monstratomi 
che tanto vole // [f. 10r] // da me di gratia l’abate di Pasignano, «quanto et per me vi 
adomando et questo sie che, ad honore di Dio et salute così nostra chome de’ nostri monasteri, 
vi preghiamo che vi degniate acceptare nostre persone et unire nostri monasterii più 
autenticamente che non sono al monasterio vostro di Vallombrosa, parati noi a fare intorno a 340 
questo effecto qualunque cosa terminerete». Della qual cosa con più excuse excludendolo, et 
sopratutto perché mi dà ad intendere che qualunque volta quella così fatta congregatione di 
San Salvi sarà privata del governo dell’abate di Pasignano, pel quale già anni .40. è stata recta 
et governata, diverrà in sì fatto disordine che dubito che non ci perdiamo li monasterii et 
persone, et inoltre che [n]on mi piacciono tante congregatione in su l’uscio l’uno dell’altro, 345 
«che vediamo che non che altro voi allevati tutti nel monasterio di San Salvi non vi patite 
l’uno l’altro, pertanto habiatemi excusato et fatela anchora all’abate di Pasignano, 
exhortandolo da mia parte et che co’ soi in Christo figlioli et voi pregate la piatà di Dio per 
me». Partissi malcontento. Ma chome l’abate di Pasignano intende che io sono ad Firenze, 
con la sua solita diligentia mi viene a trovare a Guarlone, et replicandomi quel medesimo che 350 
da don Calvano m’era pochi dì innanzi exposto, con molte prece et ragioni efficace mi fa 
conoscere che se ho in capitale la gratia di san Giovanni, che debo a ogni modo conscendervi. 
«Ho – dice – aiutata questa lustra di observantia di San Salvi quanto vi sapete, et se non fussi 
stata mia dexterità et patientia, per la gratia di san Giovanni Gualberto, sono più anni che per 
loro certa ambitione et opinione sarebe mancata. Ma dovend’io per la età privarli di mio aiuto 355 
per la morte, il nostro patre santo Giovanni Gualberto ha optenuto apresso di Dio che da voi, 
giovane et zelante del suo honore, per lo advenire sia custodita et conservata. Et se questo 
recusate, aspectatene il iudicio di Dio. L’abate di Montescalari et io habiamo chi ci pregha, et 
a lloro spese, di quello che ad voi vi è offerto in dono colle persone. Ad che – dice infine – 
benché malvolentieri, ci gitteremo se pure da voi siamo // [f. 10v] // ributtati et totalmente 360